- 1 -

上海市城市管理行政执法局文件

沪城管执〔2024〕8 号

关于进一步加强城管执法领域

安全防范工作的通知

各区城管执法局、临港新片区综合执法大队、机场执法支队、

自贸区综合执法大队、市局执法总队：

近期，全国各地安全事故频发，造成重大人员伤亡，教

训十分惨痛。为深入贯彻习近平总书记关于安全防范工作重

要指示精神，根据市委市政府工作部署，现就城管执法领域

加强安全防范工作通知如下：

一、切实提高安全风险防范意识

按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全”的要求，

健全安全风险防范责任制，形成“主要领导亲自抓、分管领

导具体抓、班子成员参与抓”的责任体系。要以“时时放心

不下”的责任感，把查隐患、防风险工作落到实处，对发现

的问题要敢于动真碰硬。要落实责任追究制度，对安全防范

工作失职渎职的，要严肃追责。

二、全面开展安全隐患排查整治

聚焦重点区域、重点对象和重点时段，全面开展安全隐

- 2 -

患排查，确保问题第一时间发现第一时间处置。各单位应在

春节前完成本次安全隐患全面排查整治工作，及时消除各类

安全隐患，确保人民群众度过一个安定祥和的春节。

（一）加强住宅小区安全隐患排查整治。加大违法建筑

整治力度，及时拆除存在安全隐患、堵塞消防通道的违法建

筑。加强对住宅违法装修行为的查处，发现损坏承重结构的

及时督促恢复，消除安全隐患。加强对占用物业共用部分行

为检查，及时拆除违规设置的铁门铁栅栏，及时督促恢复占

用的共用部位。

（二）加强沿街商户安全隐患排查整治。加大对户外广

告设施和店招店牌的检查力度，及时拆除或整修存在安全隐

患的户外广告设施。发现沿街商铺内违规住人、电动自行车

违规停放充电、违规改建等显见隐患问题，及时劝阻制止，

并移交相关部门处置。对擅自占道设摊售卖烟花爆竹的，及

时查处取缔。

（三）加强特殊区域安全隐患排查整治。会同相关部门，

加强对燃气管道、石油天然气管道保护区域的联合巡查检

查，及时拆除占压管道管线的违法建筑。加大对施工工地检

查力度，督促施工单位依法文明规范施工。加强对城中村、

厂房仓库、城乡结合部、辖区交界等区域的巡查，及时督促

消除安全隐患。

（四）加强严寒时节安全风险防范。认真做好寒潮期间

流浪乞讨人员保护性救助工作，加强对流浪乞讨人员的告知

引导和解困帮扶，必要的护送至救助站妥善安置。积极参与

- 3 -

社区特殊困难家庭关爱工作，关注独居老人、纯老家庭和行

动不便人群等特殊群体，提醒注意用火用电用气等消防安

全。

三、强化安全风险防范协作协同

各单位在属地政府统一领导下，积极配合开展安全隐患

排查工作，形成安全风险防范合力。

（一）积极参与重点场所联合排查整治。积极参与属地

组织的“三清”（清楼道堆物、清安全出口被堵塞、清消防

车道和救援场地被占用）等安全风险排查活动，遏制消除安

全隐患。参与农村自建出租房排查整治，教育租户提升火灾

防范意识。参与多产权、多业态混合场所排查整治，配合理

清各方消防安全责任，从源头上预防安全隐患。

（二）积极配合开展人流密集场所安全风险防范。针对

春节期间上海人流量大、群众自发性活动多的情况，积极参

与人流密集场地的秩序维护工作，确保城市运行安全有序。

积极参与学校、医院、养老院等人流密集场所的安全隐患排

查，发现隐患及时督促整改，维护人民群众生命财产安全。

（三）积极开展安全生产行政检查。督促街镇综合行政

执法机构，对照街镇首批赋权清单中《本市街道乡镇实施的

法定行政执法事项目录清单》规定的安全生产方面事项，按

照行业主管部门的具体部署，会同街镇相关管理单位开展行

政检查工作。

四、健全安全风险常态化防范机制

各单位要把防范安全风险隐患与日常执法检查工作有

- 4 -

机结合起来，细化制定安全风险防范实施方案。要紧盯安全

风险易发点和风险源，落实执法力量到具体场景和具体点

位。要更多采取暗查暗访形式，真发现问题、真解决问题。

落实值班值守制度，严格执行 24 小时值班和领导带班等制

度，严防脱岗、漏岗。优化完善突发事件应急预案，严格落

实事故信息和突发事件报告制度，遇有突发情况第一时间报

告，坚决禁止瞒报、谎报、迟报、漏报。

2024 年 1 月 29 日

抄送：上海市城乡建设和交通工作委员会、上海市住房和

城乡建设管理委员会。

上海市城市管理行政执法局办公室 2024年 1月29日印发